
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 13. dubna 2022
Č. 72, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

0
2

2

LAVI, ŘÍTÍ SE JAK LAVINA.
PO SERYJÁLU JE TU FYLM
JAKUB ŠTÁFEK OPĚT JAKO „FOTBALOVÝ BLBEČEK“. UŽ ZÍTRA V KINĚ STRANA 12

Svátek slaví: Aleš

inzerce

Na Šrámkově statku v Hradci Králové chystají velikonoční program. Od 14. do 18. dubna proběhnou Velikonoce na statku. ČTK

Ukrajinci v ordinacích
mohou lékaři pomoci
Dvojí účinek. Ukrajinští lékaři usnadní českému kolegovi komunikaci s ukrajinským pacientem, nejsou
u nás zbyteční. Peníze. Praktik může získat 10 tisíc korun. Nové formuláře. Cizinec zakreslí příznaky STRANY 4, 5

Limberský
se rozloučí.
Vrba přijede,
Krmenčík ne
Za měsíc se opět navlékne
do plzeňského dresu,
postaví se k levé postranní
čáře a bude strašit
protihráče. Tentokrát však
v trochu jiném tempu,
než byl zvyklý. „Ale pozor,
chceme hrát naplno,“ hlásí
David Limberský před svou
fotbalovou rozlučkou,
kterou mu chystá Viktoria
na 17. května. Jeho tým
povede aktuální trenér
Sparty Pavel Vrba, slávista
Michael Krmenčík pozvání
nedostal. STRANA 19



www.metro.cz DOMOV středa 13. dubna 2022 02

Z veletrhu v Can-
nes k námmíří
sci-fi filmy, seriály
i dokumenty.

Česká televize (ČT) přivezla
z veletrhu v Cannes premiéro-
vé seriály, oscarové filmy i do-
kumenty, mezi nimiž je také
portrét ukrajinského prezi-
denta Volodymyra Zelenské-
ho. Současně ČT na francouz-
ském veletrhu audiovizuální
tvorby MIPCOM 2022 vystu-
povala v roli producenta. Za-
hraniční vysílatelé zakoupili
například snímky O Vánoční
hvězdě, Jak si nevzít princez-
nu nebo Kouzelník Žito, kte-
ré uvidí diváci polské TV Puls
a lotyšské TV3. „Pro Českou
televizi jsme mimo jiné vy-
brali dva stěžejní sci-fi velko-
filmy ceněného režiséra Deni-
se Villeneuvea Příchozí a Bla-
de Runner 2049 nebo volné

pokračování kultovního fil-
muDannyho Boylea T2 Train-
spotting. Pořídili jsme i brit-
ský výpravný retro seriál Ho-
tel Portofino, nový německý

thriller The Winemaker či
švédské drama Cryptid urče-
né pro iVysílání,“ uvedl ředi-
tel programu ČT Milan Frid-
rich. ČTK

Svoje pivo na Nymbursku vaří z plodin vypěstovaných na vlastní farmě
Řemeslný Pivovar Záhora v Kněžičkách na Nymbursku ročně vystaví 1000 hektolitrů piva. Bratři Záhorovi ho založili před pěti lety, nyní pro pivovar
v obci s necelými 180 obyvateli pracují tři zaměstnanci. Oproti loňsku ztrojnásobili kapacitu výroby, pivo stáčejí do lahví, plechovek a sudů. V období
covidové pandemie, kdy byly hospody zavřené, dočasně zprovoznili e-shop a se slevou prodávali přímo koncovým zákazníkům. „Na začátku jsme šetřili,
dimenzovali jsme to na jednu várku týdně, teď jich jede až šest,“ uvedl jeden z majitelů pivovaru Vojtěch Záhora (na snímku). Prvotní investice do pivo-
varu byla kolem dvou milionů korun, varnu umístili v bývalém zahradnickém obchodě své matky. První tři pivní tanky si Záhorovi nechali přivézt z Číny
ještě před vypuknutím pandemie, dnes jich mají 17. Záhora se svým otcem zároveň hospodaří v rostlinné zemědělské výrobě na 400 hektarech půdy. Na
výrobu piva používá některé plodiny vypěstované na farmě, například oves a pšenici. Původně používali pro výrobu sladu i svůj ječmen, ale kvůli přís-
ným parametrům ze strany sladovny od toho upustili. Záhorovi se specializují na ležáky. ČTK

Američané
a Francouzi
pro Temelín
Jaderné palivové soubory
do Jaderné elektrárny
Temelín budou od roku
2024 dodávat americký
Westinghouse a francouz-
ská Framatome. Nyní se
používá ruské palivo od
ruského státního holdin-
gu Rosatom.

Firma rozdá svým
lidem 100 tisíc
Skupina Jablotron přišla
s novým benefitem, kte-
rým chce odměňovat
a motivovat zaměstnance.
Rozdělí 10 % čistého zisku
za loňský rok mezi 600
svých zaměstnanců. „Pení-
ze dostanou na virtuální
investiční účty, kde se jim
budou dál zhodnocovat,“
řekl majitel skupiny Dali-
bor Dědek. Loňské hospo-
daření skupiny skončilo
čistým ziskem kolem 600
milionů korun, každý by
tak měl na účet dostat asi
100 tisíc korun. ČTK

Chléb za 60 korun
Bochník chleba by na za-
čátku léta mohl průměr-
ně stát až 60 korun, řekl
v Rádiu Impuls výkonný
ředitel Svazu pekařů
a cukrářů Bohumil Hlava-
tý. Vliv na zvyšování cen
pečiva má zdražování
energií i problémy s dovo-
zem pšenice z Ukrajiny.
Česko má podle něj pšeni-
ce dostatek, mají o ni ale
zájem obchodníci z Afri-
ky a Blízkého východu.

Chce zajistit
lidem bydlení
Bytová politika Vídně
umožňuje dosáhnout na
dostupné bydlení. Teď se
jejím modelem inspiruje
Litomyšl. Město jedná
s Českou spořitelnou, kte-
rá chystá program na vý-
stavbu nájemních bytů.
Město by mohlo na 30 let
pronajmout pozemek ban-
ce, jež by na něm nechala
postavit tyto byty. Investi-
ci by splácela z nájmů, po
uplynutí doby by dům pře-
vedla na město. iDNES.cz

Mezi seriálové tituly, na které
se mohou diváci ČT těšit, patří
například pokračování série po-
pisující profesní začátky mladé-
ho veterináře podle autobiogra-
fických knih Jamese Herriota
Všechny velké a malé bytosti.

● Dalšími tituly jsou třeba
nejnovější řada z prostředí
alpského podhůří Na krok od
nebe, pětidílná minisérie
o osudech gay komunity
v Londýně osmdesátých let
Byl by to hřích, dvě řady srb-
ského Besy o otci, jenž v pro-
středí balkánské mafie chrání
vlastní rodinu, nebo dvě série
Mámy, dramatu z prostředí
válkou zmítaného Donbasu.

● Příznivcům dokumentární
tvorby programy ČT nabídnou
třeba portréty Whitney Hous-
tonové, Patti Smithové i Volo-
dymyra Zelenského. Sto deset
let od tragické události zaoce-
ánského parníku připomene
snímek Deset chyb, které po-
topily Titanic, dříve nepřístup-
né dokumenty KGB odhalí Čer-
nobyl – nová svědectví a sou-
částí nabídky budou i cestopis-
né cykly a přírodopisné pořa-
dy. Videoplatforma iVysílání
odvysílá také oceněný belgic-
ký dokumentární seriál Roz-
hořčení, jenž sleduje součas-
ný nástup populismu a radika-
lizaci evropské společnosti.

KrátceČT přivezla také
oscarové snímky

Na co se diváci mohou těšit?



www.metro.cz DOMOV středa 13. dubna 2022 03

100%
CESKÉ

˜

VYROBENO V ČESKU

Z ČESKÝCH
SUROVINSUROVIN

To n
ejlepší najdete tam,kde žijete!

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

3190
49,90

Přeštické prasátko
Selská šunka
nejvyšší jakosti
• 100 g

Češi podceňují
životní pojištění.
Může ale záchranit
rodinný rozpočet.

Mnoho Čechů si raději pojistí
auto nebo byt, než aby si uza-
vřeli životní pojištění a zajis-
tili tak nejen sebe, ale
také svou rodinu. Základním
posláním pojištění osob je to-
tiž zabezpečení sebe a rodiny
proti nenadálým životním
událostemnebo závažné změ-
ně postavení pojištěného.
Může to být například dlou-
hodobý výpadek příjmu v dů-
sledku těžké nemoci nebo
komplikovaného úrazu či
kompenzace v případě smrti
pojištěného. „Velmi silné
konkurenční prostředí pojiš-
ťoven v oblasti životního po-
jištění dává klientům mož-
nost výběru z tolika produk-
tů, že jim mnoho z nich
může připadat v podstatě stej-
ných, bojí se, že si vyberou
špatně, nebo nemají čas ani
chuť si nabídky detailně pro-
studovat a rozhodnout se,“
říká Petr Koblížek, garant po-
jištění osob z České asociace
pojišťoven. Podle něj účelem
životního pojištění je poskyt-
nutí pojistné ochrany pro pří-
pad, že nastanou nejrůznější
nepříjemné situace, které
nás mohou během života po-
tkat, a to nejen pojištěnému,
ale i jeho blízkým, typicky
v případě dlouhodobé nemo-
ci, invalidity nebo úmrtí.

Záhada jménem
pojistná částka
Když se lidé rozhodují, jak

správně nastavit své životní-
ho pojištění, řeší především,
jakou výši pojistné částky
si mají zvolit. „Mimo jiné je
při volbě výše pojistné částky
důležité zvážit, jaký cíl má
uzavření životního pojištění
plnit. Je-li jím například po-
krytí závazků, kterým rodi-
na, ale i jednotlivec měsíčně
musí dostát, musí si stanovit,
jaká částka bude dostatečná,
aby uhradil například splát-
ky hypotéky, leasingové splát-
ky či zaplatil nájem i s nákla-
dy na energie a ostatní nákla-
dy běžného chodu domácnos-
ti,“ vysvětluje Koblížek. Po-
dle něj je ideální zvolit tako-
vý produkt, který lze v průbě-
hu pojištění měnit. Může být
opravdu variabilní. Klient má
třebamožnost snižovat či zvy-
šovat pojistnou částku či po-
jistné, přidávat či odebírat
připojištění.

Na co nezapomenout
Každý, kdo uvažuje o život-

ním pojištění, by si měl ne-
jen pečlivě projít podmínky

nabízených produktů, včetně
seznámení se s výlukami, ale
také si nejprve určit, napří-
klad s pomocí odborného po-
radce, co vše byměla pojistka
zajišťovat. Zda to bude pojiš-

tění jen pro případ smrti,
nebo jestli bude také investič-
ní, či zda bude více kryté rizi-
ko dlouhodobé pracovní ne-
schopnosti. Krytí pracovní ne-
schopnosti je důležité proto,

že většině zaměstnanců na
nemocenské klesne příjem
o významnou část a ne každý
má pro tyto případy dostateč-
nou rezervu na svém účtu.
V pracovní neschopnosti

může člověk strávit třeba jen
několik dní nebo týdnů, ale
při vážnějších komplikacích
to mohou být i měsíce a roky
a stovky tisíc, o které člověk
přijde. MET

inzerce

Můžete přijít i o stovky tisíc



www.metro.cz DOMOV středa 13. dubna 2022 04

Nemoci, psychická
traumata, úrazy.
Čeští lékaři hledají
cesty, jak usnadnit
péči o válečné
uprchlíky.

Lidé s technickými doved-
nostmi a kvalifikací, ajťáci,
ale možná i číšníci a servírky.
Po takových je nyní na čes-
kém pracovním trhu sháňka.
Hlavně tam, kde se lze bez-
pečně domlouvat i jinak než
ukrajinsky nebo rusky.

Pomoc i terapie
Pro lékaře je to však složi-

tější. I přes podobnost mno-
ha slov a frází vyžaduje do-
mluva lékaře s pacientem
přesnost. Ruština se obecně
z české populace už většino-
vě vytratila, o té odborné lé-
kařské ani nemluvě. V Česku
jsou momentálně mezi Ukra-
jinci nejen lidé s nejrůznější-
mi chronickými chorobami.
Dorazily k nám ale také těhot-

né ženy nebo matky s čerstvě
narozenými dětmi. Všichni si
uvědomují, že pomoc nebo
asistence lékařů z Ukrajiny je
leckde vítaná a nezbytná.
„Přítomnost ukrajinského

lékaře v ordinaci českého
praktického lékaře může mít
dvojí účinek,“ vysvětluje pro
deník Metro Cyril Mucha,
praktický lékař a člen vedení
Společnosti všeobecného lé-

kařství (SVL). Ta nyní zahájila
projekt Ukrajina aneb čeští lé-
kaři společně s lékaři ukrajin-
skými. „Prvním benefitem
přítomnosti Ukrajince v ordi-
naci je, že českému lékaři
usnadní komunikaci s ukra-
jinským pacientem, protože
ti, až na mladší generaci, ho-
voří spíše jen ukrajinsky
nebo rusky. Za druhé je to
svým způsobem terapie a po-

moc také ukrajinskému kole-
govi či kolegyni, protože mo-
hou něco dělat a nemají po-
cit, že jsou u nás zbyteční,“
podotýká Mucha.

Peníze pro ordinaci
Protože současná pravidla

neumožňují, aby ukrajinští
lékaři vykonávali odbornou
praxi, v ordinacích praktiků
mohou být zaměstnáni jako

„administrativní síla“. To
znamená, že mohou komu-
nikovat s pacienty z řad
uprchlíků, tlumočit, upřesňo-
vat diagnózy. A samozřejmě
vyplňovat potřebnou do-
kumentaci. Na jednu ordina-
ci českého praktického léka-
ře nyní může v případě za-
městnání Ukrajince přispět
Společnost pro všeobecné lé-
lařství deseti tisíci korunami.

Klinické příznaky atopického ekzému u psů se
většinou objeví na břiše, packách a uších. Lo-
žiska jsou svědivá a zarudlá. Jelikož si zvíře
místa drbe, dostávají se do ran nečistoty z vněj-
šího prostředí a mohou se přidat sekundárně in-
fekce způsobené bakteriemi, dermatofyty nebo
kvasinkami.
Tyto infekce nejčastěji postihují ušní boltce a ze-
vní zvukovody, končetiny, hlavu, krk a oblast
konečníku. Typickým příznakem dermatofytózy
nebo kvasinkové infekce je zarudnutí a mírné
až silné svědění. U zvířat je možné pozorovat
šupinatění, škrábání a lízání postižených míst,
čímž je pokožka ještě více zatěžována a zapá-
chá. Při onemocnění oblasti konečníku si pes
velice často zánětlivá ložiska vykusuje.
Ovšem i na tyto problémy si příroda našla po-
moc, a to mikroorganizmus Pythium oligandrum.
Ten napadá pouze jiné parazitické houby a kva-

sinky, z kterých čerpá živiny
pro svůj reprodukční

m
-
i
á

„Chytrá houba“. Pythium oligandrum tvoří zoo-
spory, které se ve vodném prostředí volně po-
hybují a mohou aktivně hledat potravu (para-
zitické houby a kvasinky). Pythium oligandrum
také produkuje
enzymy, které
rozkládají bu-
něčnou stěnu
parazitické hou-
by a zároveň
vytvářejí nepří-
znivé prostředí
pro růst bakte-
rií. Pokud jsou
na pokožce zá-
nětlivá ložiska,
enzymy napo-
máhají regene-
raci a zabraňují tvorbě hni-
su. Ve chvíli, kdy se Pythium oligandrum nemá
čím živit, odrůstá s pokožkou, jelikož živočišný
organismus pro něj není přirozeným prostředím.
Veterinární přípravky s chytrou houbou Ecosin
a Dermasin oil můžeme používat u zvířat ja-
kéhokoliv stáří, u březích a kojících fen nebo
i u zvířat s určitým imunitním deficitem, způ-
sobeným například jinou infekcí. Velkým po-
mocníkem pro naše mazlíčky je i Pythie Dog
Veterinární mast, která je vhodná při špatně
se hojících nehlubokých ranách, při drobných

kožních a sliznič-
ních poraněních,
oděrkách, ztvrdlé či
šupinaté kůži, hmy-
zím bodnutí, popá-
leninách a jiných
drobných poraně-
ních. A po procház-
kách nezapomínejte
ani na tlapky svých
kamarádů a dopřejte
jim pro ulevení Pythie Dog Balzám na tlapky.
U lidí se specifické kmeny Pythium oligandrum
využívají k potlačení zápachu nohou, mykóz
nehtů nebo při vaginálních mykózách. Jeho
využití se rozšířilo i na podporu regenerace po-
kožky a bakteriostatický účinek při atopických
ekzémech, lupénce a nehojících se ránách.
Přípravky s chytrou houbou pro pejsky dostane-
te u svého veterinárního lékaře nebo v lékárně,
kde dostanete přípravky i pro humánní použití.

Tlumení příznaků atopických ekzémů a kvasinkových
infekcí u psů pomocí Pythium oligandrum

pro svůj reprodukční
cyklus. Vzhledem

k této specific-
ké vlastnosti
se mu říká

VÝROBCE:
Bio Agens Research

and Development – BARD, s.r.o.
Infolinka tel.: 728 814 202

VÍCE INFORMACÍ:
e-mail: pythium@pythium.cz

www.vet-pythium.eu www.chytrahouba.cz

Základní lékařskou péči mají uprchlící v UA Pointech. MAFRA

DESET TISÍC PRO LÉKAŘE
V českém zdravotnictví

693
Tolik bylo v Česku registrová-
no v rámci České lékařské
komory ukrajinských lékařek
a lékařů na začátku března
2022. Ti všichni zde pracovali
oficiálně a dlouhodobě,
po všech aprobačních zkouš-
kách. Od roku 2012 narostl
jejich počet desetinásobně.
Podmínky pro zaměstnávání
ukrajinského zdravotnického
personálu by se nyní měly
dočasně přizpůsobit situaci
kvůli válce.

inzerce

Citát

Chci ukrajinským
lékařům umožnit, aby
mohli pracovat pod
dohledem a v souladu
se zákony ČR a evrop-
skou legislativou.
VLASTIMIL VÁLEK
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ



www.metro.cz DOMOV středa 13. dubna 2022 05

Ministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek už minulý týden
upozornil na některé souvis-
losti se zaměstnáváním léka-
řů a zdravotnického personá-
lu. Mluvil totiž o prosbě ukra-
jinskéhoministra zdravotnic-
tví Viktora Ljaška, aby se Čes-
ká republika nesnažila získat
zdravotníky z řad uprchlíků
na trvalo, protože je bude
země potřebovat. Přesto
v Praze už nejméně jedna ne-
mocnice ženy z Ukrajiny za-
městnává, šest sester našlo
práci v městské Nemocnici
Na Františku.

Nakreslete, kde vás bolí
Program, který Společnost

pro všeobecné lékařství od-
startovala, probíhá zatím
mimo státní struktury. SVL
na něj vyčlenila milion ko-
run a měl by běžet do konce
června. Souběžně s iniciati-
vou všeobecných lékařů by to-
tižmělo platit, že následující-
ho čtvrt roku by mohli ukra-
jinští lékaři v Česku pracovat
bez uznání diplomu. Návrh
by měl ministr předložit na
dnešním jednání české vlády.

Pro praktiky, kteří semuse-
jí při ošetřování ukrajin-
ských pacientů obejít bez tlu-
močení, připravila SVL napří-
klad různé vícejazyčné for-
muláře v českém, ukrajin-
ském, ruském i anglickém ja-
zyce. V nich může cizinec za-
škrtnout příznaky, které ho
trápí, případně zakreslit kon-
krétní místo do obrysu lidské
postavy.

Pomohli by „osídlit“
ordinace na venkově?
Není však dosud jisté, jak

velkou část uprchlíků tvoří lé-
kaři. Respektive lékařky
a zdravotní sestry, protože
osmdesát procent příchozích
tvoří ženy a děti. Je předpo-
klad, že převážná většina
ukrajinských zdravotníků zů-
stala, aby pomáhala i tam,
kde se válčí. „Databáze, kte-
rou jsme vytvořili, obsahuje
zatím směsici lékařských pro-
fesí,“ připomíná Svatopluk
Býma, předseda SVL. Byla vy-
tvořena především pro to,
aby tumohli čeští praktici pří-
padně hledat zájemce o spolu-
práci.

Teoreticky se nabízí mož-
nost, kambymohli zdravotní-
ci z Ukrajiny směřovat, a to
do venkovských ordinací
praktických lékařů. „Ty se
dlouhodobě potýkají s vylid-
ňováním, často tu přesluhují
lékaři dlouho poté, co by
mohli odejít na penzi,“ říká
praktický lékař Jan Bělobrá-
dek, který je členem pracov-
ní skupiny venkovského lé-

kařství SVL. Ačkoli lékařské
fakulty produkují dostatečné
množství absolventů, většina
z nich pak směřuje do vel-
kých měst, nebo alespoň do
těch menších, kde jsou ne-
mocnice. Jenže i případné
ukrajinské lékaře by limitova-
ly finance, jak na bydlení v da-
ném místě, tak hlavně na od-
koupení ordinace od končící-
ho praktika. PAVEL HRABICA

Podpoř spolu s Kauflandem nevidomé a skoč si užít

21. 4. | 21:00 | Stromovka

Noční běh pro Světlušku

www.behprosvetlusku.cz

Na českém venkově je o praktické lékaře nouze. MAFRA

Podle norem

I přes mírná usnadnění, napří-
klad nyní rok platné pracovní
povolení, musejí ukrajinští
lékaři, pokud by u nás chtěli
dlouhodobě působit, splnit
podmínky zákona č. 95/2004
Sb., který vychází i ze
směrnice Evropské unie.

● Je například nutná nostrifika-
ce diplomu, kterou provádí
příslušná vysoká škola
v České republice.

● Uchazeč se neobejde bez
povolení ministerstva zdra-
votnictví k výkonu lékařské
praxe na dobu určitou.

● Podmínkou je také úspěšná
aprobační zkouška. Skládá
se z písemné části a praxe
pod vedením lékaře se spe-
cializovanou způsobilostí.

● Ukrajinský lékař se vedle
odborných znalostí neobe-
jde bez státní zkoušky
z českého jazyka.

inzerce

NA DOKTORA Z UKRAJINY



www.metro.cz DOMOV středa 13. dubna 2022 06

Devět kilogramů
heroinu. Takové
množství našli
celníci u Terezy na
letišti v Pákistánu,
vyhrála soud.

Češka Tereza Hlůšková, kte-
rou celníci v lednu 2018 zadr-
želi na letišti v pákistánském
Láhauru s devíti kilogramy
heroinu, se může vrátit do
České republiky. Nejvyšší
soud v Islámábádu vydal pí-
semný příkaz, který jí dovolu-
je opustit Pákistán, informu-
je server Blesk.cz. Češka byla
v březnu 2019 odsouzena
k trestu odnětí svobody v dél-
ce osmi let a osmi měsíců
a k pokutě 800 dolarů (asi
18 tisíc korun). Proti rozsud-
ku se odvolala, loni na začát-
ku listopadu byla obžaloby
zproštěna a 20. listopadu pro-
puštěna z vězení. Celníci ale
podali odvolání, Hlůšková
proto nemohla vycestovat.
„V pátek 8. dubna rozhodl

nejvyšší soud v pákistánském
Islámábádu, že celníci Terezu
H. už nadále nemohou zadr-
žovat v zemi, a pětadvacetile-
tá žena se tak může vrátit do
Česka. Nicméně ani po ver-

diktu nemohla rodačka
z Uherského Hradiště opustit
zemi. Musela počkat, až soud-
ce vydá rozkaz, který jí umož-
ní nasednout do letadla,“
píše Blesk. ČTK

Češka tvrdila, že do Pákistánu
přijela jako modelka a někdo
jí heroin do kufru podstrčil.

● Hlůšková v odvolání proti
rozsudku uvedla, že byl podle
ní „v rozporu s fakty“ a nebyl
podložen žádnými konkrétní-
mi důkazy. Soud jí dal za
pravdu.

● Do případu se ale vložili celní-
ci, kteří nějaký čas zadržovali
její osobní věci a cestovní pas.
Spor u soudu nyní vyhrála.

● „Právní zástupce navrhovatel-
ky mimo jiné tvrdil, že ve svět-
le rozsudku Nejvyššího soudu
byla navrhovatelka zproštěna
viny a není proti ní vedeno
žádné řízení. Bylo předlože-
no, že je cizí státní příslušnos-

ti a musí se vrátit do své
země, že odmítnutí vydat po-
volení k odjezdu odpůrcem je
bez jakéhokoli zdůvodnění
nebo podkladu,“ stojí podle
Blesku v příkazu s tím, že ačko-
liv byla Češka zproštěna obža-
loby, celníci se nevzdali a na-
padli rozhodnutí soudu. ČTK

Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje má elektromobil Volkswagen ID.4. ČTK

Miguel Bonnefoy

DĚDICTVÍ

VELKOLEPÁ RODINNÁ FRESKA

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Na devět let do
vězení za sérii
znásilnění
Za sérii napadení a znásil-
nění žen z komunity bez-
domovců v Olomouci po-
trestal krajský soud Nam-
daldonira Nyamjava
z Mongolska devíti lety
vězení. Třiačtyřicetiletý
muž svou vinu u soudu
popíral a vše sváděl na ji-
ného pachatele, podle sou-
du jej však usvědčily důka-
zy. První dva útoky se ode-
hrály v roce 2020, posled-
ní je z loňského ledna.

Záchranáři testují
elektromobil
Zlínští záchranáři dostali
elektromobil do zápůjčky
díky spolupráci se zlín-
skou společností, která je
autorizovaným prodejcem
Volkswagen. Jízdní vlast-
nosti, dojezd a výbavu
vozu jako první vyzkouší
řidiči výjezdové základny.
Záchranáři Zlínského kra-
je (ZZS ZK) jsou jedinou
zdravotnickou záchran-
nou službou v Česku, kte-
rá v rámci poskytování
přednemocniční neodklad-

né péče využívá automo-
bil poháněný čistě elek-
trickou energií. Cílem pro-
jektu je zjistit, zda a za ja-
kých podmínek by bylo
možné v budoucnu zařa-
dit elektromobily do vozo-
vého parku ZZS ZK nastá-
lo. Nabíjení ID.4 GTX pro-
bíhá kabelem s koncov-
kou na 380 V, na což jsou
výjezdové základny připra-
veny. Nebylo tedy potřeba
podniknout žádné staveb-
ní či jiné úpravy. Dojezd
elektromobilu na jedno
nabití se pohybuje mezi
340 a 480 kilometry. Vůz
má pohon všech kol. ČTK

P O R A Ž S V Ů J O S U D

V K INECH OD 14 . DUBNA

Krátce
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Češka se vrací
z Pákistánu domů

Někdo jí drogy strčil do kufru, tvrdí modelka

Kolik za heroin?

19,5
Pákistánský zpravodajský
portál UrduPoint již dříve
uvedl, že drogy, které Češka
převážela, by měly na čer-
ném trhu hodnotu 150 milio-
nů pákistánských rupií
(19,5 milionu korun). ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 13. dubna 2022 07

Nabídka platí od středy 13. 4. do neděle 17. 4. 2022.

-21%

44905690

-39%

16902790
-36%

29904690

-42%

25904490

-24%

69909190

-20%

15901990
-29%

49906990

-39%

13902290
-44%

49908990

BILLA
České

máslo 84 %
250 g

100 g = 17,96 Kč

Hamé
Májka

100 g

Franz Josef
Omáčka

350 g
více druhů

100 g = 8,54 Kč

Maggi
Dobrý hostinec

od 140 g
více druhů

100 g = od 18,50 Kč

Gliss
Šampon
na vlasy

250 ml
více druhů

100 ml = 27,96 Kč

Lipánek
tvarohový

-30 % cukru
130 g

více druhů
100 g = 12,23 Kč

Flora
400 g, více druhů

100 g = 12,48 Kč

Jihočeské
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 l

BonaVita
Dětské
cereálie

600 g
více druhů

100 g = 8,32 Kč

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI

3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Uplatněte
od 6. 4.

do 17. 4. 2022

-50Kč

Nakupte vBille a získáte slevu
nadalší nákupnad500Kč.
Slevunajdetenaúčtence.

Šetřetenaceně
azískejte

+ obsahmléčného
tuku 84%

M
ax

im
ál

ně
6

ks
na

os
ob

u/
de

n.

J

25
NA TUKY FLORA,

RAMA, PERLA, HERA
min.

Příležitost stát se skutečným
byznysmenem tento školní
rok opět využily tisíce středo-
školáků. Na středních ško-
lách se letos v programu JA
Studentská firma přihlásilo
256 nových studentských fi-
rem. Deset nejlepších, které
se představily na soutěžním
veletrhu JA EXPO v Praze, se
nyní utká v národním finále
19. května o titul Studentská
firma roku 2022.

Jejich produkty a služby
mají nápad, sociální kontext
a obchodní potenciál. Zkuše-

nosti, které v reálném byzny-
su studenti získají, fungují
jako efektivní příprava na pra-
covní trh. „Mladí lidé jsou
v programu kreativní a mají
inovativní nápady. Naučí se
odpovědnosti, pracovat

v týmu i prezentovat se na ve-
řejnosti. Vše si za přispění pe-
dagogů a mentorů z praxe
musí řešit sami, od samotné-
ho podnikatelského nápadu
po jeho realizaci a prodej kon-
covému zákazníkovi. Víme,

že zhruba 28 procent účastní-
ků do pěti let po škole rozjede
vlastní podnikání,“ uvedlMar-
tin Smrž, ředitel nevládní or-
ganizace Junior Achievement
Czech (JA Czech). Studenti
prokazují ohromnou vůli rea-

govat na aktuální dění ve spo-
lečnosti, chovají se udržitelně
a svým podnikáním chtějí po-
máhat. Při generování zisku
myslí na ekologické dopady
a samozřejmostí je věnovat
část zisku na charitu. MAP

inzerce

Studentské firmy. Deset nejlepších

Které to jsou?

Top 10 JA Studentských
firem letošního roku:

● Belle – výroba kosmetických
výrobků z měsíčku lékařské-
ho (Obchodní akademie
Prostějov)

● BeSchmexi – prodej obleče-
ní s vlastním nebo zakázko-
vým designem (Střední škola
automobilní a informatiky)

● Booder company – výroba
a prodej binderu, který sta-
huje prsa transgender klu-
kům (Střední průmyslová
škola dopravní, Praha)

● Botelo – prodej dekorací
vyrobených z nevratných
použitých skleněných lahví
(Obchodní akademie, Střed-
ní odborná škola a Jazyková
škola s právem státní jazyko-
vé zkoušky, Hradec Králové)

● Cool hůl – elegantní dopl-
něk či opora – hůl na míru,
podle představ zákazníka
(Střední škola a vyšší odbor-
ná škola umělecká a řemesl-
ná, Praha)

● Eco it – aplikace na třídění
odpadu pomocí recyklač-
ních symbolů (SOŠ Hranice)

● Herbaneos – poznání
přírody z krásné perspektivy
(Obchodní akademie a Střed-
ní odborná škola logistická,
Opava)

● Královské sezení – podsedá-
ky přizpůsobeny na školní
židle (gymnázium, Kojetín)

● Relivio – motivační a sebe-
realizační zápisník, který
majitele povede na cestě za
lepším já (Obchodní akade-
mie, Střední odborná škola
a Jazyková škola s právem
státní jazykové zkoušky,
Hradec Králové)

● Seen – designové reflexní
prvky (gymnázium,
Ostrava-Hrabůvka)



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ středa 13. dubna 2022 08

Putin se ohání
vznešenými slovy,
realita ho ovšem
usvědčuje ze lží.

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin se včera opět objevil na ve-
řejnosti. Spolu s běloruským
prezidentem Alexandrem Lu-
kašenkem u příležitosti Dne
kosmonautiky navštívil kos-
modrom Vostočnyj na Dál-
ném východě. Poté proběhla
tisková konference. Na té Pu-
tin řekl, že „vojenská operace
na Ukrajině má vznešené
cíle“. A že pokračuje podle plá-
nu. „Naši důstojníci se účastní
speciální vojenské operace na
Donbasu naUkrajině. Poskytu-
jí pomoc lidovým republikám
na Donbase. Jednají odvážně,
kompetentně, účelně a efek-
tivně, používají nejmoderněj-
ší typy zbraní s jedinečnými
vlastnostmi,“ tvrdil Putin.
Rusko prý nemělo jinou

možnost, protože se musí
chránit, a operace byla jen

otázkou času. Dříve ji vysvět-
loval slovy o „denacifikaci“
a demilitarizaci Ukrajiny.
I teď tvrdí, že Ukrajinci na
Donbase „už osm let“ páchali
genocidu. To sice není prav-
da, nicméně Putinmíní, že se
vojákům podaří splnit zada-
ný cíl. Putin také řekl, že
„Rusko nemůže být izolová-
no“ a že země nemá v plánu
izolovat se od zbytku světa.
Západ jej nicméně izoluje už
pěti balíky tvrdých sankcí,

které se týkají palety odvětví
i stovek lidí. Včetně samotné-
ho Putina a jeho dvou dcer.
Ruské síly se ve válce proti

Ukrajině, která pokračuje
49. dnem, dosud nemohou
pochlubit výraznějším úspě-
chem, snad s výjimkou doby-
tí Chersonské oblasti, přiléha-
jící k anektovanému Krymu.
Armáda už však vyhnalamili-
ony Ukrajinců z jejich domo-
vů, včetně zhruba dvou třetin
všech ukrajinských dětí. Mno-

hým z těch, které zůstaly,
hrozí nedostatek jídla.
Vojáci už také zabili nebo

zranili desetitisíce lidí. Jen ve
městě Buča na okraji Kyjeva
už Ukrajinci odhalili těla ně-
kolika set zavražděných civi-
listů. A stále objevují další.
Rusové své oběti podle svě-
dectví obyčejných lidí i zpráv
ukrajinských úřadů mučí
a znásilňují. Z Ukrajiny si
také odvážejí tuny nakrade-
ných věcí. HAL a iDNES.cz

V souvislosti s válkou na Ukra-
jině se ohledně stálé přítom-
nosti americké armády v Čes-
ku vyjádřil šéf vlády a předse-
da ODS Petr Fiala. „Je to určitě
pěkné téma. Pro mě jako ob-
čanského demokrata se to
pěkně poslouchá, ale oprav-
du je to jenom hezké přání,“
řekl pro Aktuálně.cz. Zdůraz-
nil, že nejde o aktuální téma.

Úkol pro obě komory
Téma se podle Fialy objevi-

lo víceméně náhodou poté,
co europoslanec a exministr
obrany a zahraničí Alexandr
Vondra na víkendovém kon-
gresu ODS připomněl svůj
dva roky starý projev a řekl,
že v Česku chybí americká vo-

jenská základna. Ministryně
obrany Jana Černochová poté
o nápadumluvila v médiích.
Podle webu Lidovky.cz by

Česko nicméně mohlo uza-
vřít dohodu jako Slovensko,
podle níž Američané mohou
v zemi využívat dvě vojenské
základny. Nalézt dohodu by

podle ní chvíli trvalo, v Česku
by ji schvalovaly obě komory
parlamentu.

Battlegroups na východě
Předseda nejsilnějšího opo-

zičního hnutí ANO a bývalý
premiér Andrej Babiš by zří-
zení americké základny v Čes-

ku nepodpořil, považuje je za
zbytečné. Nejlepší by podle
něj bylo udělat o tématu refe-
rendum, uvedl již v pondělí na
sociálních sítích. Svůj postoj
zdůvodnil tím, že Severoatlan-
tická aliance v současnosti vy-
tváří v zemích na své východní
hranici obranné systémy a spo-

lečné alianční jednotky, tak-
zvané battlegroups. „Tak proč
bychom ještě měli dělat něja-
ké základny u nás, když tyhle
základny pomáháme budo-
vat?“ řekl s odkazem na účast
českých vojáků na vytváření
mnohonárodního bojového
uskupení na Slovensku. ČTK

„Chráníme Rusko“

Děti z Buči
zase dovádí
Dobrovolníci v ulicích
osvobozené ukrajinské
Buči postavili stánky
s občerstvením pro místní
obyvatele. Na fasádu
domu v pozadí někdo
nasprejoval nápis „děti“.
Několik kamarádů ze
sousedství se sešlo, aby
našli rozptýlení od války.
Nejdříve hráli fotbal, poté
skotačili se psem. AP

Vladimir Putin s Alexandrem Lukašenkem AP

Zelenskyj promluvil

Ruští vojáci se ve všech ukra-
jinských městech, jež okupo-
vali, chovali jako v Buči, kde
se po jejich odchodu našly
stovky zabitých civilistů.

● Litevským poslancům to vče-
ra skrze videohovor řekl
ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj. Evropskou
unii vyzval, aby vůči Rusku
schválila další sankce, jež bu-
dou mířit na všechny ruské
banky a na ruskou ropu. ČTK

Premiér. Otázka vojenské základny

Petr Fiala ČTK

Slovenský parlament v únoru
schválil smlouvu, která
americkým vojákům umožňuje
využívat infrastrukturu dvou
vojenských letišť na Slovensku.
Projednávání dokumentu pro-
vázely protesty a obstrukce
opozičních stran.

● Vláda Slovenské republiky
včera schválila návrh na
rozšíření formované
mnohonárodní jednotky
NATO, která bude
v zemi působit pod českým
velením.

● Nový mandát, který ještě musí
schválit slovenská sněmovna,
počítá s tím, že uskupení bude
mít nanejvýš 3000 místo
dosud plánovaných 2100
vojáků. Zvýšit by se měl
i počet Čechů v jednotce. ČTK

Krátce

Džob pro hrdinku
Německý list Die Welt
přijal jako svou zpravo-
dajku ruskou novinářku
Marinu Ovsjannikovo-
vou. Žena se před časem
dostala na titulní strán-
ky novin, když protesto-
vala v živém vysílání stát-
ní televize proti ruské
invazi na Ukrajinu. Třia-
čtyřicetiletá novinářka
bude psát a točit reportá-
že z Ukrajiny a Ruska
pro deník Die Welt i pro
televizní zpravodajský
kanál Welt.

Věrní Ukrajině
Vojáci z ukrajinské jed-
notky námořní pěchoty,
která se podílí na obraně
obklíčeného Mariupolu,
na videu zveřejněném
včera v médiích ujistili
veřejnost, že zůstávají
věrní Ukrajině. „Tito
vojáci dál drží obranu,
i když ji nemají už čím
držet,“ citoval list Ukra-
jinska pravda novinářku
Nataliji Nahornou, která
video zveřejnila. ČTK

Navýší se i počet českých vojáků



STOP revmatickým
kloubům
Omezuje vás ztuhlost a bolest kloubů
při každodenních činnostech a nic vám
pořádně nezabírá? Na první náznaky
revmatu i běžnou bolest kloubů je tady
revoluční přípravek s léčivou rašelinou!
REVMABLOK AKUT omezuje bolest, brnění
a trnutí kloubů, zklidňuje zánět a zlepšuje hyb-
nost kloubů. Obsahuje léčivou rašelinu spolu se
zklidňujícími rostlinnými extrakty v čele s šišákem
bajkalským, rozrazilem, světlíkem, rozmarýnem
a bazalkou. Díky této kombinaci účinně potlačuje
zánět, bolest a ztuhlost kloubů a přináší rychlou
úlevu. Přípravek je speciálně vyvinutý i pro malé
klouby ruky a nohy a vyznačuje se příjemnou
a nelepivou konzistencí. Při pravidelném používá-
ní zdravotnického prostředku REVMABLOK AKUT
dochází k úlevě postižených kloubů a také k pre-
venci vzniku tohoto problému.

Maximální účinnost na potíže s prostatou

nej
vyšší obsah*

STRONG 33500 mg

SAW PALMETTA

*nejvyšší obsah Saw palmetta - srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, duben 2021

Zapomeňte na vazelínu,
Konopka kůži rozumí!
Trpíte suchostí rukou či chodidel, je-
jich šupinatěním a vznikem prasklin?
Pokud problém řešíte vazelínou či
krémy na jejím základě, dost možná
si zaděláváte na nekonečný kolo-
toč mazání. Věřte, že mnohem lepší
služby, než vazelína vyráběná z ropy,
kůži prokáží přírodní látky.
Konopná mast Konopka obsahuje pouze pří-
rodní složky. V jejím složení s certifikací CPK
bio hraje hlavní roli 50 % bio konopného oleje
a bambucké máslo doplněné o sójový olej, včelí
vosk a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu po-
kožky prodyšnou ochrannou vrstvu, která brání
jejímu vysušování a vzniku prasklin. Na rozdíl od
vazelíny je Konopka kompatibilní s kožními lipi-
dy, a proto hloubkově hydratuje kůži a obnovuje
její přirozenou ochrannou bariéru. Konopka je
vhodná nejen pro ruce, ale také pro suché paty
a ošetření pokožky atopiků a lupénkářů.

Vyzkoušejte i další přípravky
konopné péče Cannaderm
dostupné ve zdravých
výživách.

okožky atopiků a lupénkářů.

e i další přípravky
éče Cannaderm
e zdravých

Odložte úzkost, stres a špatnou náladu
Přerůstají vám starosti
a stres přes hlavu? Trápí
vás již delší dobu špatná
nálada a pocity úzkos-
ti vám nedají spát? Pro
zklidnění nervového sys-
tému známe osvědčené
řešení!
Chuť do života vám opět vrátí
účinný přípravek De-press. Ten
obsahuje unikátní kombinaci

bylin v čele s kozlíkem lékař-
ským pro lepší vyrovnání se
stresem a meduňkou přispíva-
jící k celkovému uvolnění
a pozitivní náladě. Vzácný
šafrán tyto účinky syner-
gicky posiluje a urychluje
jejich nástup, pomáhá vy-
rovnat se s pocity úzkosti
a udržovat tak dobrou
náladu. Součástí doplňku
stravy je také vysoká dáv-
ka L-tryptofanu (zdroje

tzv. hormonu štěstí), vitamin B6
a hořčík pro snížení únavy a vy-
čerpání.

Vaši osvedcení pomocníci
z lékáren

Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly
nepříjemné pocity kvůli potížím s močením
a vyřešte palčivý problém silou osvědče-
ného a tradičně užívaného extraktu Saw
palmetta.
Ulevte si od potíží a zajděte do lékárny pro nepo-
stradatelného pomocníka No-Prostal Strong.
Jedná se onejsilnější doplněk stravy na trhu na
potíže s prostatou* díky
maximálnímu obsahu ex-
traktu Saw palmetta Navíc
obsahuje vitamin E, který
chrání buňky před oxidativ-
ním stresem. Účinné složení
tohoto přípravku slouží k udr-
žení zdravé prostaty, redukuje
noční močení a podporuje silný
a nepřerušovaný proudmoči.

^ ^

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 13. dubna 2022 10

Režim prezidenta
Jaira Bolsonara stí-
há nevšední aféra.

Brazilská armáda by měla vy-
světlit, proč v předchozích
dvou letech nakoupila 35 ti-
síc tabletek Viagry. Největší
množství těchto pilulek na
poruchy erekce dostalo bra-
zilské námořnictvo. Upozor-
nil na to vmístním parlamen-
tu opoziční poslanec, který
vycházel z vládního portálu,
na němž lze kontrolovat vý-
daje veřejných institucí.
„Rádi bychom se dozvědě-

li, proč vláda prezidenta Jaira

Bolsonara vydává státní pení-
ze na Viagru, a ještě v tako-
vém množství,“ řekl socialis-
tický zastupitel Elías Vaz de
Andrade. „Nemocnice v celé
zemi se potýkají s nedostat-
kem léků, například inzuli-
nu, pro chronicky nemocné

pacienty, a armáda dostává ti-
síce pilulek Viagry. Společ-
nost chce vysvětlení,“ dodal.
Toho se mu zatím nedostalo.
Krajně pravicového prezi-

denta Bolsonara, který vystu-
doval vojenskou akademii
a v armádě dosáhl hodnosti

kapitána, mnozí také kritizu-
jí za nebývale vysoké množ-
ství vojáků a armádních dů-
stojníků ve veřejných funk-
cích. Podle argentinské agen-
tury Télam je jich za této vlá-
dy nejvíce od doby vojenské
diktatury (1964 až 1985). ČTK

Viagru, kterou vynalezl americ-
ký farmaceutický koncern Pfi-
zer, schválil americký Úřad pro
kontrolu potravin a léčiv FDA
v roce 1998. Rok nato se dosta-
la i na pulty českých lékáren.

● Tato modrá pilulka pomohla
od té doby nejen vylepšit po-

hlavní život mnoha párů, ale
také zachránit některá zvířata.
Díky ní a dalším podobným
farmaceutickým přípravkům
totiž klesla poptávka po více
či méně obskurních afrodizia-
kách, jako jsou tulení penisy,
rohy nosorožců či sobí
parohy. ČTK

Tvrdé obvinění v Brazílii
Zachraňuje lidskou pohodu i zvířecí životy

Číslo dne

3,8
Míra nezaměstnanosti ve
Velké Británii ke konci února
klesla na 3,8 procenta. Dosta-
la se tak na úroveň z doby
těsně před pandemií nemoci
covid-19. Pod hodnotou
3,8 procenta byla míra neza-
městnanosti naposledy
v roce 1974, podotknul brit-
ský statistický úřad, který tak-
též uvedl, že tempo růstu brit-
ské ekonomiky v únoru zpo-
malilo na 0,1 procenta z led-
nových 0,8 procenta. Celá
britská ekonomika byla při-
tom v únoru 1,5 procenta nad
úrovní z konce roku 2019,
tedy doby před pandemií
covidu-19. ČTK

Zleva zprava pro Macrona
Exprezident Nicolas Sarkozy (na fotce) před druhým ko-
lem francouzských prezidentských voleb podpořil součas-
nou hlavu státu Emmanuela Macrona. Macron má podle
Sarkozyho zkušenosti nezbytné ke zvládnutí mezinárod-
ní krize. Sarkozy ve svém příspěvku na Twitteru ocenil
také Macronovy výrazně proevropské postoje. Podporu
Macronovi vyjádřil i bývalý socialistický premiér Lionel
Jospin, cílem je „odsunout“ protikandidátku Marine Le
Penovou, sdělil. Volby proběhnou v neděli 24. dubna. ČTK

Filadelfie je první velké ame-
rické město, které obnovuje
povinnost nošení respirátorů
ve vnitřních prostorách. Dů-
vodem je nový nárůst počtu
případů covidu-19 v minu-
lých týdnech. Povinné nošení
přitomměsto zrušilo asi před
měsícem. Respirátory se vrátí

do restaurací, obchodů, úřa-
dů a dalších vnitřních pro-
stor v pondělí 18. dubna.
Cheryl Bettigoleová, zodpo-

vědná za zdravotní agendu,
řekla, že zatímco občané by
měli roušky začít nosit hned,
instituce dostanou několika-
denní odklad na přípravu. ČTK

Soutěž probíhá od 11. 4. do 5. 6. 2022. Pro zapojení do soutěže si ponechte účtenku z restaurace.
Další informace včetně soutěžního online formuláře najdeš na www.vyhrajskfc.cz

nebo další ze 360 CEN!

VYHRAJ S KFC
ŠKODU SCALA

Skokový růst cen
V Argentině začala časově
neomezená stávka autodo-
pravců. Protestují proti růs-
tu cen pohonných hmot,
kterých je navíc v zemi ne-
dostatek. Za poslední dva
týdny se cena litru nafty

zvýšila ze 120 argentin-
ských pesos, 24 korun, na
200 pesos, 40 korun.

Pryč ze Šanghaje
Spojené státy nařídily části
pracovníků konzulátu
v čínské Šanghaji opustit

město. Za důvod označily
epidemii covidu-19 a s ní
spojené přísné restrikce.

Oscar a Rusové
Evropská policejní agentu-
ra Europol oznámila, že za-
hájila operaci zaměřenou

na majetek ruských fyzic-
kých i právnických osob,
na něž byly uvaleny sank-
ce kvůli válce. Na operaci
s názvem Oscar se budou
kromě ní podílet také úřad
pro justiční spolupráci
Eurojust a agentura EU pro
ostrahu hranic Frontex.

Konec stavebnic
Prezident USA Joe Biden
představil regulaci, která
má omezit používání nere-
gistrovaných střelných
zbraní. Ty se skládají jako
stavebnice a lze si je poří-
dit na internetu. ČTK

Opět. Respirátory

PROFIMEDIA

NBC

inzerce

Krátce





www.metro.cz KULTURA středa 13. dubna 2022 12

Snímek Vyšehrad:
Fylm do tuzem-
ských kin dorazí
zítra.Maminku
na něj neberte.

Občas kopu do míče a sem
tam navštívím výčep. Jsem
zkrátka cílovka snímku Vyše-
hrad: Fylm. Příběh talentova-
ného fotbalisty a neskutečné-
ho idiota chce ale oslovit i šir-
ší publikum. Dějová linka
s utajovaným synemmůže ba-
vit i nefotbalové příznivce.
Právě ale fanoušci kopané

jsou ti, kteří na film půjdou.
Na tribuně i v kabině jsem
v posledních týdnech často
slýchával, že se na nového La-
viho kdekdo těší. Češi jsou ná-
rodem fotbalistů, trenérů a fa-
noušků. Kopaná nás baví.
Stejně jako jsou na vesnic-
kých hřištích často slyšet
hlášky z Okresního přeboru,
tak i Laviho špeky patří do
slovníku fotbalistů.
Občas ale ony hlášky nena-

psal scenárista, ale sám život.
Ve filmu totiž sem tam zazní
nějaká ta fráze, kterou fa-
noušci velmi dobře znají pří-
mo od prvoligových hráčů
nebo trénérů. Lavi ale záro-
veň obohatil i sexuologický
slovník. Víte například, co
znamená dát holce hrábě?
Prozrazovat nebudu, mrkně-
te na film. Někdo se zasměje,
někdo začervená a jiný bude
kroutit hlavou.
Když už jsme u toho slovní-

ku. Během 105 minut, které
snímek má, zazní hned 177
sprostých slov nebo nadávek.
V kině jsem si dělal čárky. Po-
kud jsem na nějakou vulgari-
tu zapomněl, tak se tvůrcům
omlouvám. Jejich kadence je
ohromná.

Film je plný sprosťáren
a vtipů, které nejenže nebrus-
lí na hraně korektnosti, ale
přímo se topí v bahně nevku-
su. To ale není pro snímek
urážka. Tvůrci chtějí provoko-

vat a uslintaný Jakub Štáfek,
který Juliuse Lavického hra-
je, nebo pozvracený David
Prachař, který dostal roli Lavi-
ho tchána, prostě do scénáře
patří. „Jsou tam momenty,

kdy se vyloženě stydím. Záro-
veň ale vím, že pro ten film je
to správně. V některých scé-
nách jsem se ale opravdu já
jako Kuba Štáfek necítil úpl-
ně komfortně,“ říká k filmu

jeho hlavní protagonista, kte-
rý je zároveň i jeho producen-
tem.
Ještě musím ze sestavy vy-

píchnout dva hráče. Jakub
Jenčík zahrál Laviho syna
opravdu parádně. Ve skuteč-
nosti syn právníka se navíc
po své první herecké zkuše-
nosti rozhodl, že se dá na fil-
movou dráhu. Svým minima-
listickým hraním zaujal i ny-
nější ředitel fotbalové Sparty
Tomáš Rosický. Moc toho ve
svých scénách neřekne, ale
stejně vás pobaví. Mimocho-
dem, bývalý fotbalista svou
roli ve filmu údajně podmínil
tím, že se Vyšehrad: Fylm
opře do poměrů, které na
prvoligovém českém pažitu
panují.
Naopak svůj nejlepší zápas

nezahrál David Novotný.
Jeho postava je mafiánská
gorila a řečeno kulantně,
není zrovna nejostřejší tuž-
kou v penále. Pitomec mi
k němu zkrátka nesedí. Mám
totiž ještě v živé paměti jeho
roli starostlivého otce v seriá-
lu Kukačky, kde exceloval.
Pokud patříte mezi 90 tisíc

fanoušků Juliuse „Laviho“ La-
vického, určitě vám neunikla
opravdu masivní kampaň,
kterou na sociálních sítích
film v posledních týdnech
měl. A možná tak máte oba-
vy, že ukázky, kterých byl
Facebook plný, už prozradily
většinu nejlepších vtipů. Ale
nebojte. Fórů má Vyšehrad:
Fylm v zásobě opravdu hod-
ně.
Je to až s podivem, že sní-

mek, který je složen hlavně
z hlášek, vtípků a absurdních
situací si na stránkách Metra
vysloužil tolik chvály. Ale po-
kud do kina vyrazíte s tím, že
je to nesmysl, který vás má
hlavně pobavit, tak až budete
odcházet ze sálu, tak budete
určitě spokojení. MAREK HÝŘ

Dlouhá noc? Kdepak. To je Laviho tradiční předzápasový rituál. 2x BIOSCOP

Jakub Jenčík by ve skutečnosti Laviho za otce nechtěl. Jakuba Štáfka by klidně bral.

A není to už trochu moc? Vůbec!
Lavi dál provokuje a hlavně baví

Čeká třetí dítě
Americká zpěvačka Brit-
ney Spearsová oznámila,
že je těhotná. Dítě čeká
se svým o 12 let mladším
partnerem Samem Asgha-
rim. Na Instagramu Spear-
sová zveřejnila fotografii
růžového hrnečku a kara-
fiátů a popsala své obtíže
s tloustnutím a zažívá-
ním. Připomněla také, že
během svého prvního tě-
hotenství trpěla deprese-
mi, a bude se proto tento-

krát vyhýbat novinářům.
Čtyřicetiletá zpěvačka má
už dva dospívající syny.
Spearsová se dostala opět
do zájmu médií loni, kdy
soud na její žádost po
14 letech ukončil její opat-
rovnictví schválené pů-
vodně kvůli zpěvaččiným
psychickým obtížím. Své-
ho otce Jamieho Spearse
vinila, že zneužíval opat-
rovnictví a nutil ji vystu-
povat proti její vůli, brát
lithium a nedovolil jí se
vdát za Asghariho. ČTK

DNES 21:00

VTEŘINY
ŽIVOTA

inzerce

Krátce



DOBR
O NE

NÍ

TAK
ZÁBA

VNÉ

V KIN
ECH O

D 14.
DUBN

A



www.metro.cz SERVIS středa 13. dubna 2022 14

„A zítra
umyjeme

okna i vám!“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. dlaždice
(hovor.)

2. pravítko
(zast.)

3. inzerce
4. tajenka
5. porážeti

stromy
6. patřící

Aleně

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(15/39)
21.35 13. komnata Jaroslava

Falty
22.05 Hercule Poirot
22.55 Maigret má starosti
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Bydlet jako... na dvě patra
01.50 Dobré ráno
04.20 Kuchařská pohotovost
04.50 Malá farma

15.55 Věda o emocích (4/4)
16.45 Klíč
17.15 Civilizace (4/9)
18.10 Návrat géniů – rekon-

strukce Národníhomuzea
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Guatemala –Mayové,

šamani a kouzelníci
22.00 Technické památky

českých zemí (6/14)
22.25 České Expo v Dubaji
22.55 Velké stroje zblízka II
23.45 Dějiny světa (4/8)
00.40 Bílá princezna (5/8)
01.35 Fargo IV (5/11)

15.55 Kriminálka Las Vegas II
(16)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4248)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky III
22.45 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (8)
23.40 Kriminálka Las Vegas II

(15, 16)
01.35 Mentalista III (23)
02.15 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (8)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (42)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (31)

Military feng-šuej. Seriál (ČR)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IV (14)
Odplata. Krimiseriál (USA,
2006)

03.05 Jake a Tlusťoch III (23)
04.05 KriminálkaMontpellier (6)
05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -3,2 °C (1986) 23,6°C (1952) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

16/20 °C 17/21 °C 14/18 °C 9/13 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



REŽ IE

ROBERT EGGER S
SCÉNÁŘ

S JÓN & ROBERT EGGER S

P O R A Ž S V Ů J O S U D

ALEXANDER
SKARSGÅRD

NICOLE
KIDMAN

CLAES
BANG

ANYA
TAYLOR-JOY

ETHAN
HAWKE

ABJÖRK WILLEM
DAFOE

V K INECH OD 14 . DUBNA



www.metro.cz SERVIS středa 13. dubna 2022 16

Jakub Stupka
Určitý stupeň

ochrany před ruskou
demencí.

ŽENŠEN

Řešení sudoku

POSTNÍ OBDOBÍ
Zítra končí předvelikonoční půst. Drželi jste jej aspoň trochu?
Já vám určitě nebudu garantovat, že díky tradičnímu odříká-
ní (jídla, sexu, pití nebo zloby) zhubnete, vyčistíte si tělo i du-
cha a celkově se uklidníte. To ode mne nečekejte.
Svatá Klára z Assisi sice tvrdí, že „půstem se zbavuje vlastního
já“, a také se říká, že opravdu poctivý čtyřicetidenní půst nás
uvádí do jistých extází a zvláštních myšlenek a též nás nutí
se vážně zaobírat svými dlouho odkládanými strastmi.
Bůhví.
Počítám ale, že vás není moc, kdo se fakt pořádně postil
o chlebu a vodě! Postní období je časem přípravy na největší
křesťanské svátky: Velikonoce. Člověk by se měl zdržet aspoň
na chvíli přemíry jídla i alkoholu, součástí půstu jsou také

almužny a dobré skutky.
Měli bychom být pozor-
nější a citlivější k ostat-
ním lidem. A naše okolí
to teď obzvláště urgentně
potřebuje! To všichni
cítíme.
Dříve se během půstu jed-
lo jednou denně, abstino-

valo se, žádné maso, ryby, vajíčka a mléčné produkty.
Současná postní praxe je mírnější, za dny přísného půstu se
považuje Popeleční středa a Velký pátek, kdy je dovoleno jíst
jedno velké a dvě menší jídla. Dále pak jsou součástí půstu
dny bez masa, což jsou všechny pátky během roku. Konečně,
ať si každý dělá, co chce, ale trocha odříkání není určitě nikdy
na škodu!
Když jsem před týdnem čekal v pět hodin ráno na taxíka
v Arabských emirátech, auto bylo prázdné a řidič se modlil na
koberečku v nedalekém křoví. Začal ramadán. Podle jeho vy-
právění je to mnohem přísnější půst než ten náš. Ať už vzhlíží-
me k jakémukoli bohu, snad nás to trochu vylepší!

Petra Štancová
Četné výhody,

souvisejí s ním však
i závazky.

Zdeněk Řezníček
Velké výdaje,
které nám snad
zaručí bezpečí.

Co pro vás znamená NATO?

Anketa

Důchod a zásluhy
Vláda avizovala, že kvůli
vysoké inflaci budou letos
důchody valorizovány jak
v červnu, tak i před kon-
cem roku. V obou přípa-
dech podle principu, kdo
má vyšší důchod, dostane
víc než ten, kdo ho má niž-
ší, přestože právě jeho in-
flace více zasahuje. Nic
proti principu zásluhovos-
ti, pokud by se nereduko-
vala pouze na „příjmovou
zásluhovost“. To zname-
ná, že tuctový úředník,
který se celý život pohybo-
val v lukrativní oblasti, po-
bíral mnohem vyšší plat
než třeba učitel nebo pečo-
vatel. To se samozřejmě
odráží i na výši důchodu,
byť přepočítací koeficient
ten rozdíl trochu sníží.
Zkrátka máme na trhu
práce skupiny, které se asi
„méně zasloužily“, a pro-
to si nyní zaslouží nižší va-
lorizaci. Jak prosté a spra-
vedlivé. Jenže ten, kdo do-
stane málo, požádá o so-
ciální příspěvek, třeba
na bydlení, a tak se nám
ta zásluhovost v koneč-
ném důsledku poněkud
prodraží.

ZDENA SEVEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Historie se setkala se současností! Motorový vůz MV (349) míří ze
zastávky Poliklinika Barrandov do čerstvě otevřené konečné
v Holyni. Za momentku i tagy děkujeme@fotojukl. #praguecity
#instaprague #Prag #Praga #Praha #mhdpraha #tramvaj
#prahadnes #praha5 #praguetram #hlubocepy #muzeummhd

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Za dny přísného
půstu se považuje
Popeleční středa
a Velký pátek.



komerční příloha METROLIVE středa 13. dubna 2022 17

Pro ten správný
zážitek z hraní je
třeba se co nejvíce
ponořit do herního
světa.

Jak se ale nechat vtáhnout do
čehokoliv, co zrovna vidíte
na obrazovce? Iluzi virtuální-
ho světa podpoří pořádný
prostorový zvukWindows So-
nic sluchátek s mikrofonem
Xbox Series. Vyzkoušejte si
špičkový zvuk s nízkou pro-
dlevou, 100% bezdrátové při-
pojení ke konzoli Xbox bez
potřeby adaptéru nebo zá-
kladní stanice. Se stereo ná-
hlavní soupravou pro Xbox si
budetemoci běhemhraní uží-
vat mocný a čistý zvuk a křiš-
ťálově jasný chat. Izolace hla-
su zaměří mikrofon na váš
hlas ke snížení šumu na poza-
dí. A když nehovoříte, funkce
automatického ztišení auto-

maticky ztiší váš mikrofon,
aby zachovala komunikační
kanály čisté. Flexibilní a leh-
ký design vám zajistí ma-
ximální pohodlí, které vydrží
i při dlouhém hraní. Sluchát-
ka podporují více technologií
prostorového zvuku, včetně
Windows Sonic, Dolby At-
mos a DTS Headphone:X.
Díky tomu tak dosáhnete co
možná nejrealističtějšího zá-
žitku, který vás plně obklopí.

Neobyčejně jemná a velká slu-
chátka s integrovaným ovlá-
dáním hlasitosti vám zajistí
maximální pohodlí, které vy-
drží i při dlouhém hraní. Po-
kud se navíc rozhodnete poří-
dit si ke sluchátkům Micro-
soft PC GamePass, získáte na
něj slevu 33 %. Pořiďte si
designová sluchátka s mikro-
fonem Xbox Series v interne-
tovém obchodu Mironet.cz
za 999 korun.

Super sluchátka za super cenu MIRONET Vertikutátor MIRONET

Akumulátorový vertikutátor
Einhell je výkonný a spolehli-
vý zahradní pomocník, který
pomáhá vlastníkům rodin-
ných domů, chat a zahrádek
s úpravou malých až střed-
ních velkých trávníků. Šest-
náct vysoce kvalitních hrotů
kuličkovými ložisky důklad-
ně odstraní plevel a mech
i s kořeny. Výkonný bezuhlí-
kovýmotor Einhell, vyžadují-
cí dvě nabíjecí 18V baterie
řady Power X-Change, vytváří
díky 36 V vysoký točivý mo-
ment. Parkovací pozice chrá-
ní hroty i povrch, na kterém
vertikutátor stojí. Vertikutá-
tor má široká kolečka, která
jsou šetrná k trávníku. Šasi je
vyrobeno z vysoce kvalitního
a nárazuvzdorného plastu.
Rukojeť lze složit pro úsporu
místa při skladování. Pro-
vzdušňovací nástavec a sběr-
ný koš je možné zakoupit sa-
mostatně. Vertikutátor se do-
dává bez baterie a nabíječky.
Dopřejte svým travnatým

plochám svobodu a kochejte
se výhledemna krásný anglic-
ký trávník. Vertikutátor
Einhell GE-SC pořídíte vMiro-
netu za 4490 korun!

ČT 24, která nabízí necenzuro-
vané zpravodajství a informace
o válce na Ukrajině.

„Aplikaci UA: Peršij připravili čeští
vývojáři ze společnosti Hybrid Com-
pany za podpory společnosti Kaltu-
ra aMediawork za rekordně krátký
čas. Stanice vysílá v ukrajinštině a je
k dispozici bez omezení ve více než
175 zemích, zdarma, bez nutnosti
registrace,“ říká Martin Huba,

Dvě nové aplikace s televizním
obsahem pro diváky z Ukraji-
ny spustila ve svých chytrých
televizorech určených pro čes-
ký trh společnost Samsung. Jde
o dlouhodobě připravovanou
IPTV službu Sweet TV, která
je určena Ukrajincům žijícím
a pracujícím v České republice,
a také zdarma šířenou veřejno-
právní zpravodajskou stanici
UA: Peršij, což je obdoba české

Dvě nové aplikace pro ukrajinské diváky
v Samsung TV: zpravodajství i zábava v ukrajinštině

produktový manažer ve spo-
lečnosti Samsung Electronics
Czech and Slovak. Aplikace je
aktivní v chytrých televizorech
Samsung modelových řad 2017
a vyšších a využívat ji mohou
diváci po celém světě.

Druhou aplikací je placená
IPTV služba Sweet TV, jež na-
bízí lineární televizní kanály
i nelineární video obsah po-

dobně jako tuzemské popu-
lární IPTV služby typu O2 TV.
„Aplikaci jsme plánovali delší dobu
pro Ukrajince, kteří dlouhodobě žijí
a pracují v České republice,“ říká
Martin Huba. Tento týden je
Sweet TV propagovaná v navi-
gační liště chytrých televizorů
Samsung. Dostupná je u mo-
delových řad televizorů 2015
a novějších, včetně letošních
modelů.

Dvě nové aplikace
s televizním obsahem
pro diváky z Ukrajiny
spustila ve svých
chytrých televizorech
určených pro český trh
společnost Samsung.
Jde o dlouhodobě
připravovanou IPTV
službu Sweet TV, která
je určena Ukrajincům
žijícím a pracujícím
v České republice,
a také zdarma
šířenou veřejnoprávní
zpravodajskou stanici
UA: Peršij, což je obdoba
české ČT 24, která
nabízí necenzurované
zpravodajství a informace
o válce na Ukrajině.

Nechte se vtáhnout
do děje za 999 Kč!

Aku nástroj.
Trávník chce
svobodu!



komerční příloha METROLIVE středa 13. dubna 2022 18

Před týdnem byla
zahájena již sedmá
umělecká výstava v rámci
projektu Europark Art
v Obchodním centru
Europark, tentokrát
z tvorby uznávaného
malíře a grafika
Jiřího Brázdy.

Výstava je celá prodejní a po-
trvá do 1. května, všechna
díla je možné zakoupit v Eu-
roparku. Setkání s Jiřím
Brázdou a prodej jeho vol-
ných grafik v sobotu 23. dub-
na od 14 do 17 hodin doplní
výtvarný umělecký
workshop nejen pro děti.

Námětem pro celou tvor-
bu Jiřího Brázdy je žena. Zá-
hadná, provokující, hravá,
usměvavá, ale i erotická a vy-
zývavá. Žena ve všech růz-
ných podobách, ke kterým se
umělec rád vrací. Jeho autor-
ské výstavy, které výtvarník
realizoval v posledních le-
tech v mnoha výstavních sí-
ních českých galerií, jsou
vždy zajímavou a přitažlivou
přehlídkou obrazů něžného
pohlaví a jeho rozmanitých
tajemství.

Život a dílo autora
Malíř a grafik Jiří Brázda po-

chází z Teplic a je absolven-
tem Vysoké školy umělecko-
průmyslové v Praze. Věnuje
se kresbě, malbě a grafice
s použitím různých kombino-
vaných technik.
Mottem jeho malířských

a grafických děl je žena a její
svět – v celé šíři nejtajnějších
zákoutí a nuancí, který je
ztvárněn s nadsázkou, ironií,
podobenstvím i škodolibou
radostí.
Brázda je vynikající kreslíř,

což se odráží v grafice i jeho
barevně a kompozičně vyvá-
žených obrazech. Za posled-
ních 30 let svá díla prezento-
val na více než 150 kolektiv-
ních a tematických výstavách
a více než 130 samostatných
výstavách na evropskémkon-
tinentu, v Americe, Číně i Ja-
ponsku. Od roku 1982 tak zís-
kal 34 ocenění (grafika, exlib-
ris), je zastoupen v galeriích,
institucích a soukromých
sbírkách doma i v zahraničí.
Je také členem Unie čes-

kých výtvarných umělců
a Sdružení českých umělců
grafiků Hollar.

Služby, osobní služby, au-pair

Více na www.jobdnes.cz

REFERENT ZÁKAZNICKÝCH SLUŽEB HOMEOFFICE (OD 35000 Kč)

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - OZP - ŽDÁNICE

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - Mladá Boleslav

CUSTOMER SERVICE SPECIALIST WITH ENG - BŘECLAV

Obsluha lahůdkových pultů/doplňování zboží - 165 Kč/hod

Justice, právo, legislativa

Více na www.jobdnes.cz

Pověřenec pro dodržování předpisů

Koncipient(ka) – Pracovní právo

Právník

Advokátní koncipient – centrum Prahy

POVĚŘENEC PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ - CYBRE SECURITY (100. - 110.000 Kč)

Řemesla, výroba

Více na www.jobdnes.cz

ZÁMEČNÍK DO VÝROBY 2 SMĚNY (AŽ 35.000KČ)

ZÁMEČNÍK/ SVÁŘEČ 2 SMĚNY (AŽ 35.000KČ)

NÁSTROJAŘ (28-35.000 KČ)

ZÁMEČNÍK/SEŘIZOVAČ DO VÝROBY 2 SMĚNY

SEŘIZOVAČ A STRÁŽCE VÝROBNÍHO PLÁNU (28-32.000 Kč)

Energetika

Více na www.jobdnes.cz

Servisní technik – Ústecký kraj

Electrical Project Engineer

Elektrokonstruktér

Elektromontér

Elektrikář - stavba rozvaděčů a elektro skříní

Nedostatek dětské
psychoterapeutic-
ké péče není jedi-
ným ohrožením
nové generace.
Zoufale chybí služ-
by pro řešení závis-
lostí. Pomoci mo-
hou technologie.

Pražská organizace Nepose-
da, která je první a jedinou
technologickou sociální služ-
bou v Praze, je před spuště-
ním nové multidisciplinární
služby pro poskytování
psychologické a psychotera-
peutické pomoci dětem
amladistvým.
„Již rok připravujeme spo-

lečně s Národním ústavem
duševního zdraví pilotní pro-
jekt, který bude pomáhat dě-
tem imladistvým od 11 do 18
let při diagnóze a řešení psy-
chických potíží a závislosti.
Je to rizikové období v životě
člověka, kdy dochází často ke
zmatení rolí, přejímání ne-
zdravých návyků i vzorů. Pod-
statnou roli hraje také trau-
ma. Už v nízkém věku jsou
děti vystaveny vnějším vli-
vům, které je mohou pozna-
menat na celý život,“ uvádí
ředitelka Jana Hamplová.
Organizace Neposeda tak

naváže na sociálně terapeutic-
kou činnost a propojí s ní své
zaměření, jako první sociální
služba totiž spustila svou
vlastní psychologickou apli-
kaci EnZetko. Díky tomu, že
ředitelka organizace je také
programátorka, celou aplika-
ci navrhla a naprogramovala
přesně podle potřeb dětí a do-

spívajících: „Jen v Praze jsme
doposud poskytli psycholo-
gickou pomoc pro více než
500 dětí,“ doplňuje Hamplo-
vá. Aplikaci mohou děti
a mladí využívat zdarma.
Ve starším školním věku

a později v adolescenci jsou
ústředním tématem vrstev-
nické vztahy a integrace osob-
nosti. Což se velmi často ne-
obejde bez různého objevová-
ní a experimentování. Ty
však mohou mít škodlivou
podobu a následky.
„Jednou z nejčastějších ob-

lastí, ve které děti a dospívají-
cí hledají pomoc prostřednic-
tvím naší aplikace, jsou růz-
né formy psychického napětí
a nepohodlí, jako jsou např.
úzkostné nebo depresivní sta-
vy, kterémají nejrůznější pří-
činy,“ přibližuje psycholožka
Neposedy Dagmar Halo.
„V jakých podmínkách

dnešní generace vyrůstá? Ja-
kou ji chceme mít?“ To jsou
otázky, na které právě organi-
zace Neposeda odpovídá kon-
krétními činy: vývoj psycho-
logické aplikace EnZetko a za-
ložení nových psychotera-
peutických služeb na Praze 9
pro řešení závislostí a psy-
chických problémů.
Více na Neposeda.org!

Jana Hamplová NEPOSEDA

Jiří Brázda a jeho dílo

inzerce

Potřebná
aplikace

Jiří Brázda. V Europarku



www.metro.cz SPORT středa 13. dubna 2022 19

Fotbalistu Davida
Limberského při
rozlučce povede
trenér Sparty Vrba.

Rozlučkový zápas bývalého
plzeňského fotbalisty Davida
Limberského, zvaného Lim-
ba, s profesionální kariérou
se uskuteční v úterý 17. květ-
na. V Doosan Areně proti
sobě od 18 hodin nastoupí
současný A-tým Viktorie pro-
ti výběru „zlaté éry“ Západo-
čechů, který povede aktuální
sparťanský trenér Pavel Vrba.
„Tým jsme dávali dohromady
poměrně dlouho. Nechtěl
jsem, aby na takovém speciál-
ní zápase chyběl někdo, kdo
jemi blízký a zaslouží si hrát.
Máme hotovo na 99 procent,
čekáme ještě na jedno nebo
dvě jména,“ řekl Limberský.
Zveřejnil, že jeho spoluhrá-

či budou současní asistenti pl-
zeňského týmu Pavel Hor-
váth, Marek Bakoš a Matúš
Kozáčik, jablonecký Václav Pi-
lař a Jan Rezek, naposledy
hrál za Teplice. Prostřednic-
tvím videa přislíbili účast Ro-
manHubník z Olomouce, Vla-
dimír Darida z Herthy Berlín
a Milan Petržela ze Slovácka.

Vrba, jenž Viktorii dovedl
ke třem mistrovským titu-
lům, pozvánku přijal okamži-
tě. „Myslel jsem, že bude ná-
ročné sem dostat současného
trenéra Sparty, ale taťka nevá-
hal ani vteřinu a řekl, že jed-
noznačně přijede. On si to
tam vykomunikoval se svým
PR týmem a dostal zelenou.
Jsem za to šťastný,“ uvedl
Limberský.
„Teď by se asi měly odhodit

veškeré sváry. Je to oslava fot-
balu, celé Viktorky, mě. Jsem
rád, že účast přijal na první
dobrou,“ doplnil osmatřiceti-

letý bývalý reprezentační
obránce, který ukončil profe-
sionální kariéru pominulé se-
zoně, ale dál nastupuje za tře-
tiligové Domažlice.
Limberský naopak nepo-

zval někdejšího plzeňského
spoluhráče Michaela Krmen-
číka ze Slavie. Ten na jeho
rozlučce nebude, protože se
během říjnového duelu Sla-
vie s Plzní nepatřičně vyme-
zil proti bývalému klubu, ně-
kdejší spoluhráče provokoval
a dokonce se předtím přidal
k vulgárnímupokřiku fanouš-
ků proti Viktorii.

„Přemýšlel jsem nad tím,
že ho pozvu, ale situace je ta-
ková, že teď to nejde. To, jak
se zachoval k fanouškům,
jsem i já těžko kousal. Je mi
líto, že si to takhle zkazil, pro-
tože jinak výkony a tím, co
pro Viktorku odvedl, by si to
zasloužil. Ale situace je tako-
vá, že neexistuje,“ dodal Lim-
berský. ČTK

Do Viktorky zamířil jako žák z Tatranu Třemošná. MAFRA

Limba Krmenčíkovi
pozvánku neposlal

Limbovo finále

100
Celý výtěžek Limbova finále
půjde na plzeňskou mládež.
Lístky se budou prodávat ve
čtyřech cenových kategoriích
od 100 do 250 korun.

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 258004

Zraněný Tomášek bude chybět ve finále
Hokejisté Sparty dokázali postoupit po šesti letech do finále extraligy, v boji o titul
proti Třinci však budou postrádat jednoho ze svých klíčových útočníků Davida Tomáška.
Nejproduktivnější hráč vyřazovacích bojů odstoupil z pátého semifinále proti Českým
Budějovicím po první třetině s poraněným kotníkem. Tomáškovo zranění je nepříjemná
zpráva i pro reprezentačního trenéra Kariho Jalonena, odchovanec Sparty totiž patřil
mezi adepty na start na květnovém mistrovství světa ve Finsku. ČTK

V Ostravě bude
skákat zlatý Ital
Na atletickou Zlatou tre-
tru se chystá olympijský
vítěz Gianmarco Tamberi.
Italský výškař je první za-
hraniční hvězdou, kterou
organizátoři ostravského
mítinku oznámili. Závod
zařazený do zlaté katego-
rie Kontinentální tour se
uskuteční 31. května na
Městském stadionu.

Medaili má zpět
Čtyřnásobný mistr světa
v cyklistické časovce Ně-
mec Tony Martin dostal
zpět svou jedinou olympij-
skou medaili, kterou se
v březnu rozhodl vydražit
ve prospěch obětí války
na Ukrajině. Časovkářské
stříbro z her v Londýně
v roce 2012 mu nečekaně
vrátil vítěz aukce. Společ-
nost Fitline medaili vydra-
žila za 31 100 eur.

Přemohl rakovinu
Trenér nizozemské fotba-
lové reprezentace Louis
van Gaal ukončil úspěšně
léčbu rakoviny prostaty.
O nemoci sedmdesátiletý
kouč veřejně informoval
teprve na začátku dubna,
nyní se chce naplno sou-
středit na přípravu s ná-
rodním týmem na mis-
trovství světa v Kataru.

Růžička pokračuje
Hokejisty extraligového
Litvínova povede i nadále
kouč Vladimír Růžička.
S klubem podepsal novou
smlouvu, přestože Verva
nepostoupila do play-off.

Galásek povýšil
U fotbalistů Ostravy skon-
čil trenér Ondřej Smeta-
na. Pátý celek prvoligové
tabulky přebírá jeho dosa-
vadní spolupracovník
Tomáš Galásek. ČTK

Číslo dne

36
Jedna z nejúspěšnějších
českých cyklistek Jarmila
Machačová přerušila kariéru
a v šestatřiceti letech se
chystá na mateřskou roli. ČTK

David Limberský

Narodil se 6. října 1983.

● Je odchovancem Viktorie
Plzeň. V roce 2004 působil
na hostování v italské
Modeně FC. O rok později
hostoval v Anglii, konkrétně
v Tottenhamu Hotspur. Za
Spartu odehrál 13 ligových
střetnutí, branku nevsítil.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce



Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Výkonmá
zelenou.


